
ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА 
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОКУРАТУРА
Сердобского района

ул. Ленина, 876, г. Сердобск, 
Пензенская область, 442895

■25/Прдп128-22-20560029

На №

199557 460319'
Директору МУ «Сердобский районный 
комплексный центр социального 
обслуживания населения»

Антоновой Т.А.

ПРОТЕСТ

на приказ директора МУ 
«Сердобский районный
комплексный центр социального 
обслуживания населения» от 
28.12.2020 № 35-л «О назначении 
контрактного управляющего»

Директором МУ «Сердобский районный комплексный центр 
социального обслуживания населения» издан приказ от 28.12.2020 № 35-л «О 
назначении контрактного управляющего» (долее- Приказ), отдельные нормы 
которого перестали соответствовать действующему законодательству.

Согласно частям, 1, 3 статьи 2 Федерального закона от 05.04.2013 N 44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» законодательство 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - 
законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок) основывается на положениях Конституции Российской Федерации, 
Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и состоит из настоящего Федерального закона и 
других федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в части 1 
статьи 1 настоящего Федерального закона. Нормы права, содержащиеся в 
других федеральных законах и регулирующие указанные отношения, должны 
соответствовать настоящему Федеральному закону.

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органы публичной власти федеральной территории, органы местного 
самоуправления в соответствии со своей компетенцией в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок, принимают правовые акты, регулирующие 
отношения, указанные в части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона. 
Данные правовые акты должны соответствовать нормативным правовым 
актам, указанным в частях 1 и 2 настоящей ст;

■ L J f r  - ^ ^ ° ъ
- W '

АС №  021479 &
рокуратура Сердобского района Пензенской 

области
№ 7-25/Прдп128-22-20560029



2

Федеральным законом от 02.07.2021 № 360-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», внесены 
изменения в нормы Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», вступившие в силу с 01.01.2022.

В соответствии с внесенными изменениями утратили силу нормы, 
определяющие закрытые способы определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), предусмотренные статьями 84 - 92 Федерального закона от 
05.04.2013 N 44-ФЗ.

Статьями 72-77 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ в ред. от 
02.07.2021 предусмотрено определение поставщика (подрядчика, 
исполнителя) путем применения закрытых конкурентных способов.

При этом вводится понятие участников закупки, которые способны 
осуществить поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, 
являющихся объектом закупки (пункт 3 части 2 статьи 72 Федерального закона 
от 05.04.2013 N 44-ФЗ в ред. от 02.07.2021)

С учетом изложенного, не соответствуют действующему 
законодательству формулировки обязанностей и полномочий, контрактного 
управляющего, а именно:

- п. 8 раздела 2 Приказа, согласно которому на контрактного 
управляющего возлагаются должностные обязанности по подготовке и 
направлению приглашений принять участие в определении поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами;

-пп. «н» части 2 раздела 3 Приказа, в силу которого контрактный 
управляющий обеспечивает согласование применения закрытых способов 
определения поставщиков, в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере 
закупок, в соответствии с частью 3 статьи 84 Федерального закона.

Пп. «о» части 2 раздела 3 Приказа предусмотрено, что контрактный 
управляющий обеспечивает направление необходимых документов для 
заключения контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) по результатам несостоявшихся процедур определения 
поставщика в установленном Федеральным законом случаях в 
соответствующие органы, определенные пунктом 25 части 1 статьи 93 
Федерального закона.

Вместе с тем пункт 25 части 1 статьи 93 Федерального закона 
определения соответствующих органов не содержит.

Согласно пункту 4 части 5 статьи 93 Федерального закона заключение 
контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в 
случае признания определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 
несостоявшимся осуществляется в соответствии с пунктами 24 и 25 части 1 
настоящей статьи по согласованию с контрольным органом в сфере закупок в 
случае признания несостоявшимися конкурса или аукциона, если начальная 
(максимальная) цена контракта превышает предельный размер (предельные



3

размеры) начальной (максимальной) цены контракта, который 
устанавливается Правительством Российской Федерации.

Пунктом 3 части 4 статьи 38 Федерального закона «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» которым установлено, что 
контрактная служба, контрактный управляющий осуществляют следующие 
функции и полномочия, в том числе осуществляют подготовку и размещение 
в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок, 
документации о закупках (в случае, если настоящим Федеральным законом 
предусмотрена документация о закупке) и проектов контрактов, подготовку и 
направление приглашений.

Однако, в нарушение вышеуказанных положений законодательства:
-в числе должностных обязанностей контрактного управляющего 

предусмотрены подготовка и размещение единой информационной системе в 
сфере закупок только проектов контрактов (п.7 раздела 2 Должностной 
инструкции контрактного управляющего);

-в числе функций и полномочий контрактного управляющего 
предусмотрены осуществление подготовки извещений об осуществлении 
закупок, документации о закупках (за исключением описания объекта 
закупки), проектов контрактов, изменений в извещения об осуществлении 
закупок, в документацию о закупках, приглашения принять участие в 
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми 
способами (пп. «г» части 2 раздела 3 Приказа).

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 23 Федерального 
закона РФ от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Рассмотреть настоящий протест.
2. Приказ директора МУ «Сердобский районный комплексный центр 

социального обслуживания населения от 28.12.2020 № 35-л «О назначении 
контрактного управляющего» привести в соответствие с действующим 
законодательством.

3. Протест подлежит рассмотрению с участием прокурора в 10-дневный срок 
с момента поступления и о результатах рассмотрения незамедлительно сообщается 
прокурору в письменном виде.

Прокурор района 

младший советник юстиции

Е.Л. Борисова, тел. 2-22-03



Муниципальное учреждение 
«Сердобский районный комплексный центр 

социального обслуживания населения»

ПРИКАЗ
г. Сердобск, Пензенская обл.

от « ■/1£> » ъМ, 2022 г.

«О назначение контрактного управляющего»

В целях исполнения требований ч. 2 ст. 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 
44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" (с последующими изменениями),-

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить контрактным управляющим бухгалтера Шаталову Наталью 
Александровну.

2. Возложить на контрактного управляющего исполнение следующих функций:
1) разрабатывает план-график, осуществляют подготовку изменений для внесения в 

план-график, размещают в единой информационной системе план-график и внесенные в 
него изменения;

2) осуществляет подготовку и размещение в единой информационной системе 
извещений об осуществлении закупок, документации о закупках (в случае, если 
Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) и проектов контрактов, 
подготовку и направление приглашений;

3) обеспечивает осуществление закупок, в том числе заключение контрактов;
4) участвует в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и осуществляет подготовку материалов для 
выполнения претензионно-исковой работы;

5) организует в случае необходимости на стадии планирования закупок 
консультации с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участие в таких 
консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих 
рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд;

3. Установить, что контрактный управляющий осуществляет следующие функции 
и полномочия:

1) определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену контрактов, 
начальную цену единицы товара, работы, услуги, начальную сумму цен указанных 
единиц, цену контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем);

2) выбирает способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
3) обеспечивает (при необходимости) привлечение на основе контракта

' - V



специализированной организации для выполнения отдельных функций по определению 
поставщика;

4) обеспечивает предоставление учреждениям и предприятиям уголовно
исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении 
предлагаемой ими цены контракта;

5) обеспечивает осуществление закупки у субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций с учетом требований 
Федерального закона, устанавливает требование о привлечении к исполнению контрактов 
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций;

6) подготавливает и направляет в уполномоченный орган в письменной форме или в 
форме электронного документа разъяснения положений документации о закупке;

7) организует включение в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) информации об участниках закупок, уклонившихся от заключения 
контрактов;

8) организует приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, 
оказания услуги (далее - отдельный этап исполнения контракта), предусмотренных 
контрактом, включая проведение в соответствии с Федеральным законом экспертизы 
поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также 
отдельных этапов исполнения контрактов, обеспечение создания приемочной комиссии;

9) организует оплату поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контрактов;

10) подготавливает документ о приемке результатов отдельного этапа исполнения 
контрактов, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги;

11) взаимодействует с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, 
расторжении контрактов, применяет меры ответственности, в том числе направляет 
поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) 
в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств 
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных 
случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, совершает иные действия в 
случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контрактов;

12) размещает в единой информационной системе информации, подлежащей 
размещению в реестре контрактов в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 
2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд", в том числе об исполнении 
контрактов, о ненадлежащем исполнении контрактов или о неисполнении контрактов и о 
санкциях, которые применены в связи с нарушением условий контрактов или 
неисполнением, информацию об изменении контрактов или о расторжении контрактов, за 
исключением сведений, составляющих государственную тайну;

13) организует включение в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) информации о поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым контракт 
был расторгнут по решению суда или в связи с односторонним отказом Заказчика от 
исполнения контракта;

14) организует обязательное общественное обсуждение закупки товара, работы или



услуги, по результатам которого в случае необходимости осуществляет подготовку 
изменений для внесения в планы закупок, планы-графики, документацию о закупках или 
обеспечивает отмену закупки;

15) осуществляет проверку банковских гарантий, поступивших в качестве 
обеспечения исполнения договоров, на соответствие требованиям Федерального закона;

16) информирует в случае отказа Заказчика в принятии банковской гарантии об этом 
лицо, предоставившее банковскую гарантию, с указанием причин, послуживших 
основанием для отказа;

17) организует осуществление уплаты денежных сумм по банковской гарантии в 
случаях, предусмотренных Федеральным законом;

18) организует возврат денежных средств, внесенных в качестве обеспечения 
исполнения заявок или обеспечения исполнения контрактов;

19) определяет возможность одностороннего отказа от исполнения контракта в 
соответствии со статьей 95 Федерального закона;

20) в порядке и сроки, установленные Федеральным законом, обеспечивает 
осуществление всех действий по подписанию (включая направление проекта контракта), 
изменению, расторжению и исполнению контракта по итогам определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя);

21) осуществляет проверку независимых гарантий, поступивших в качестве 
обеспечения исполнения контрактов, на соответствие требованиям Федерального закона;

4. В целях реализации вышеуказанных функций и полномочий контрактный 
управляющий обязан соблюдать обязательства и требования, установленные 
Федеральным законом, в том числе:

1.) не допускать разглашения сведений, ставших известными в ходе проведения 
процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) не проводить переговоров с участниками закупок до выявления победителя 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

3) привлекать в случаях, в порядке и с учетом требований, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным 
законом, к своей работе экспертов, экспертные организации.

5. Установить, что контрактный управляющий является членом комиссии 
уполномоченного органа по осуществлению закупок.

6. Приказ № 35-Л от 28.12.2020г. «О назначении контрактного управляющего 
признать утратившим силу

7. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Т.А. Антонова

Согласовано
с Юрисконсульт .И. Жилинская

С приказом ознакомлена:

Н.А. Шаталова



УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
НАСЕЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕРДОБСКОГО РАЙОНА 
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СЕРДОБСКИЙ РАЙОННЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ 

ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
________________ НАСЕЛЕНИЯ»________________

ул. Пушкина, 86, 
г.Сердобск, Сердобский р-он,
• Пензенская область, 442895 

Тел./ факс: 8(84167)5-07-07, 5-07-90 
e-mail:soczzashital @yandex.ru

ОКПО 33198595, ОГРН 1025800600209 
ИНН/КПП 5805003444/580501001

от 4Г .03 .40Л 2_  №

на № 7-25/Прдп128-22-20560029 от 01.03.2022

В прокуратуру Сердобского района 
Прокурору района 

Советнику юстиции 
Д.Е. Соломадину

Уважаемый Дмитрий Евгеньевич!

Протест прокуратуры Сердобского района от 01.03.2022г. № 7-25/Прдп 128-22- 
20560029 на Приказ директора Муниципального учреждения «Сердобский 
районный комплексный центр социального обслуживания населения» № 35-л от 
28.12.2020г., отдельные нормы которого перестали соответствовать 
действующему законодательству был рассмотрен с участием старшего 
помощника прокурора Сердобского района Борисовой Е.Л.

В целях устранения выявленных нарушений были приняты меры.

Приложение: на 2л., в 1 экз.

Директор Т.А. Антонова

I

А

Исп.: Жилинская Е.И. 
8(84167)5-07-90


